Rua das Juçaras, Qd. 44  nº  28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA – FSADU
CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 056/2021 – PROCESSO FSADU Nº 0329.094049.0001

DESPACHO DECISÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO

Referência: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 – PROCESSO
FSADU Nº 0293.938097.0001.

1. ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículo, para atender as necessidades do
Programa DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES CAMINHOS DO SERTÃO COM A OFERTA EM QUATRO
UNIDADES AVANÇADAS (MUNICÍPIOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO TERRITORIAL DA UEMASUL) DE 800 VAGAS
NOS CURSOS DE LICENCIATURA EM: PEDAGOGIA; CIÊNCIAS BIOLÓGICAS; MATEMÁTICA; GEOGRAFIA; E
LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS, objeto do contrato nº 026/2021 – UEMASUL,
cadastrado nesta Fundação sob o código 1369, de acordo com o ANEXO I ‐ TERMO DE REFERÊNCIA,
(disponível em https://www.fsadu.org.br/wp-content/uploads/2023/03/TermoReferencia.pdf), do Edital
do Pregão Eletrônico n º 001/2023, ocorrido no dia 12/04/2023 em que os lotes ofertados ( 01 e 02) foram
DESERTOS, conforme Relatório anexo às folhas 104 a 105 deste processo.

2. A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO, oriunda
da Cotação de Preços, e com fundamento legal no Art. 75, inciso III “’a” da Lei nº 14.133/21:

DECIDE

HOMOLOGAR PARCIALMENTE o procedimento Licitatório CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 019/2021, oriunda da Cotação de Preços, do tipo MENOR PREÇO, onde se
sagrou vencedora a seguinte empresa para os lotes 01:

ENCAMINHA-SE o processo para a Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para a adoção das medidas
cabíveis para a contratação da referida empresa, e oportunamente a continuidade do processo de
homologação dos demais itens/lotes em abertos.

São Luís - MA, 11 de maio de 2023.

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO

Diretora de Administração e Finanças / FSADU

https://www.fsadu.org.br/wp-content/uploads/2023/03/TermoReferencia.pdf